
 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774-5589 

PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  

 

 

DECRETO DI NOMINA DELLA COMMISSIONE INVENTARIALE PER I BENI MOBILI 

APPARTENENTI ALLO STATO DELL’ISTITUTO VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

IL DIRETTORE DELEGATO 

 

VISTA la legge n.400 del 23 agosto 1988, “Disciplina dell'attività di Governo e ordinamento della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii;  

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e s.m.i., recante “Istituzione del Ministero per i beni e le 

attività culturali, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e s.m.i., recante “Riforma dell’organizzazione del 

Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio” e ss. 

mm. ii; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizione per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n.33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

VISTO il decreto ministeriale 23 dicembre 2014 art. 4, comma 2 e art. 10 comma 1 lettera b) “Organizzazione 

e funzionamento dei Musei Statali”; 

VISTO il decreto legge 20 settembre 2015, n. 146, convertito con legge del 12 novembre 2015, n. 182, recante 

“Misure urgenti per la fruizione del patrimonio storico e artistico della Nazione”, secondo cui, all’art. 01, “In 

attuazione dell'articolo 9 della Costituzione, la tutela, la fruizione e la valorizzazione del patrimonio culturale 

sono attività che rientrano tra i livelli essenziali delle prestazioni di cui all'articolo 117, secondo comma, lettera 

m), della Costituzione”; 

VISTO il decreto ministeriale 21 febbraio 2018, n. 113, “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per 

i Musei e i luoghi della cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”; 

VISTO l’art. 6, comma 1, del decreto legge 1 marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, convertito con modificazioni dalla L. 22 aprile 2021, n. 55, in virtù 

del quale il Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo è rinominato Ministero della cultura; 

VISTO il DPCM. 15 marzo 2024, n. 57, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, 

degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della 

VA-VE|10/10/2025|DECRETO 50



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774-5589 

PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  

performance”, che, all’art. 20, definisce quali organi periferici del Ministero della cultura i Musei, le aree e i 

parchi archeologici e gli altri luoghi della cultura; 

VISTO il decreto ministeriale 5 settembre 2024, n. 270, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali e degli 

istituti dotati di autonomia speciale di livello non generale del Ministero della cultura”; 

VISTO il decreto ministeriale 25 settembre 2024, n. 299, “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 

2014, recante Organizzazione e funzionamento dei musei statali”; 

VISTO il decreto ministeriale 21 gennaio 2025, n. 12, recante “Atto di indirizzo concernente l’individuazione 

delle priorità politiche da realizzarsi nell’anno 2025 e per il triennio 2025-2027; 

VISTO il decreto direttoriale 7 maggio 2025, n. 337, di avocazione da parte del Direttore generale Musei, 

prof. Massimo Osanna, delle funzioni di direzione dell’Istituto autonomo Villa Adriana e Villa d’Este, ai sensi 

dell’art. 15, comma 3, del D.P.C.M. n. 57/2024, con delega di funzioni ex art. 17, comma 1-bis, D.Lgs. n. 

165/2001 e s.m.i. alla dott.ssa Elisabetta Scungio; 

VISTO il D.P.R. 4 settembre 2002 n.254, art. 14, recante il “Regolamento concernente le gestioni dei 

consegnatari e dei Cassieri delle Amministrazioni dello Stato”; 

CONSIDERATA l’urgente necessità di liberare diversi locali all’interno degli spazi dell’Istituto nei quali sono 

stati collocati i beni mobili non più in uso e quindi di nominare una Commissione per il discarico dei mobili 

di proprietà dello Stato; 

 

DECRETA 

 

Art. 1  

(Responsabile di Procedimento) 

 

l’individuazione, ai sensi degli artt. 4-6 della legge 7 agosto 1990, n.241, per cui “le pubbliche amministrazioni 

sono tenute a determinare per ciascun tipo di procedimento relativo ad atti di loro competenza l'unità 

organizzativa responsabile della istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale, nonché dell'adozione 

del provvedimento finale”, il funzionario Arch. Michela Bilancieri come Responsabile di Procedimento; 

 

Art. 2 

(Istituzione della Commissione) 

 

l’istituzione della Commissione per il discarico dei beni mobili di proprietà dello Stato per l’Istituto Villa 

Adriana e Villa d’Este, composta da: 

- Funzionario Marilù Bausano     Presidente; 

- Funzionario Sonia De Amicis   Membro e segretario verbalizzante; 

- Assistente tecnico Antonio Garaffo  Membro; 

- Assistente tecnico Elisabetta Ciniglio  Membro; 

- Assistente tecnico Giuseppina Morrone  Membro. 



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774-5589 

PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  

 

Art. 3  

(Modalità dei lavori) 

 

1. L’attività della Commissione di valutazione si svolge senza nuovi o ulteriori oneri a carico 

dell’Amministrazione, non essendo previsto alcun compenso, gettone di presenza, indennità, spese o 

emolumenti comunque denominati per i componenti.  

2. I componenti della Commissione di valutazione sono tenuti ad assicurare l’efficace, corretto e tempestivo 

completamento dell’incarico senza trascurare i doveri di ufficio delle strutture di assegnazione.  

3. I lavori della Commissione di valutazione si svolgono in presenza, presso la sede centrale dell’Istituto 

Villa Adriana e Villa d’Este (Piazza Trento, 5; Tivoli-RM) ovvero in modalità a distanza, a mezzo 

videoconferenza. 

 

Art. 4 

(Disposizioni finali) 

 

1. Il presente atto è pubblicato nella sezione Amministrazione trasparente del sito web istituzionale 

dell’Istituto Villa Adriana e Villa d’Este. 

 

 

Per IL DIRETTORE GENERALE MUSEI 

Prof. Massimo Osanna 

IL DELEGATO 

Dott.ssa Elisabetta Scungio 

 

 


		2025-10-10T10:37:10+0000
	Elisabetta Scungio




